(Villeneuve-lez-Avignon, 13 marzo 13483). 

De eodem officio. 

Motu proprio providemus Gerardo Petracho, clerico fiorentino, de officio scriptorum peni- 

tentierie nostro, mandantes eum in loco Cintii de Bonacciano de Roma, olim dicte penitentierie 

scriptoris, recipìi et admicti. Et si forsan in dicto loco reperiatur alius subrogatus, ipsum 

Gerardum facimus ex nune dicte penitentierie nostre scriptorem, ipsumque ad illud (2) et eius 

exercitiuam ac eius onera et emolumenta, sicut unumquemlibet ex alijs dicte penitentiarie 

scriptoribus actu illud exercentibus, ex nune etiam recipi volumus et admicti, quocumque dic- 

torum scriptorum, etiam auctoritate apostolica, statuto, vel confirmato numero, etiam sì fiat 

ultra dietum numerum et nundum ad illud deventum existat aliquatenus non obstantibus (8). 

Fiat si vacat. R. 

Et transeat sine alia dictione. R. 

Dat. apud Villamnovam Avenionensis dioceseos . III . id. martij, anno primo. 

Chi legge questa istanza vede subito ch’essa è scritta nello stile usuale in questa 

specie di documenti. Le formule giuridiche non mancano anche nella supplica di 

Francesco Petrarca, del 9 settembre 1347 (4); ma quivi le aride e fredde formule di 

cancelleria si frammischiano alle frasi in bel latino, che tradiscono la mano del 

grande poeta e umanista che le dettò. Nel caso attuale, nulla di tutto questo. Si può 

esser certi che Francesco ben poca parte prese alla redazione della supplica presen- 

tata al papa in nome di Gerardo. Si direbbe che in quel momento i due fratelli non 

fossero insieme: tuttavia non bisogna affrettarsi a fare una così grave conclusione, 

poichè troveremo le suppliche di Francesco Petrarca per ottenere il canonicato e 

l'arcidiaconato di Parma (1346, 18348), che riulla hanno di umanistico. 

(1) Suppl. N. 2, fol. 94 v. 

(2) Intendasi: officium. 

(3) Ms. obst. 

(4) Suppl. N. 14, fol. 69 v-70 r. 
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Francesco Petrarca nella primavera del 1343 girava su e giù fra Avignone © 

Valchiusa, secondo G. Volpi (1), il quale rimanda, pare, dalla primavera del 1342 a 

. quella del 1343 il ritorno di Francesco ad Avignone. Scrive: “ tra la città e il ritiro 

“ di Valchiusa alternò la sua dimora, fino a che, morto Roberto re di Napoli, il pon- 

“ tefice non lo mandò a difendere i diritti della Chiesa... ,. A. Gaspary (2) scrive: 

«“...nella primavera del 1342 si rimise in viaggio per la Francia, ma alla fine 

“ del 1343 papa Clemente VI l’inviò a Napoli per guardare, dopo la morte allora